
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  71   del  12-05-2021

Oggetto: SPEDIZIONE RATA DI ACCONTO TA.RI. NELLE MORE
DELL'APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2021.

Il giorno  dodici maggio  duemilaventuno, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi –
Economato – Servizi Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che l’art. 1, comma 688, della legge n. 147/2013 dispone che “Il comune
stabilisce le scadenze di pagamento della tassa rifiuti (TA.RI.), prevedendo di norma
almeno due rate a scadenza semestrale”;

CONSIDERATO che l’art. 30, comma 5 ,del D.L. 41/2021 (c.d. “decreto sostegni”) ha
prorogato al 30 giugno 2021 il termine entro cui il Comune dovrà provvedere
all’approvazione delle tariffe TA.RI., sulla base del Piano Economico Finanziario del
servizio rifiuti;

RILEVATO che il Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti deve ancora essere
formalmente approvato dall’assemblea dell’Autorità Territoriale d’Ambito (A.T.A. 3
Macerata), che provvederà in conformità ai criteri stabiliti con delibera dell’Autorità di
Regolazione Energia Reti e Ambiente (ARERA), n. 443/19/R/rif del 31/10/2019, con cui
è stato approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (M.T.R.);

RILEVATO, inoltre, che il Consiglio dei ministri, con delibera del 21/04/2021, ha
prorogato alla data del 31 luglio 2021 lo stato di emergenza legato alla pandemia di
COVID-19 e che si attendono ulteriori sostegni per le aziende e i nuclei familiari
maggiormente penalizzati dalla conseguente crisi economica;

RILEVATA la necessità di procedere all’invio ai contribuenti di una rata di acconto della
TA.RI. anno 2021, al fine di diluire nel tempo le scadenze a carico degli stessi ed evitare
il cumularsi, in un lasso di tempo troppo ravvicinato, di numerosi adempimenti;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di INVIARE ai contribuenti un acconto della Tassa Rifiuti (TA.RI.) dovuta per-
l’anno 2021, per un importo pari al 50% del dovuto in applicazione delle tariffe
2020, fissando la scadenza al 30 giugno 2021;

di AUTORIZZARE, su specifica richiesta del contribuente in eventuale situazione di-
difficoltà, la dilazione dell’acconto in un massimo di n. 3 rate mensili;

di PRENDERE ATTO che in sede di approvazione delle tariffe relative alla Tassa-
Rifiuti per l’anno 2021 da parte del Consiglio comunale, si provvederà altresì a
stabilire le date di scadenza della rata di conguaglio, nonché ad individuare le
modalità ed i criteri di applicazione delle agevolazioni destinate alle utenze
domestiche in situazione di disagio ed alle utenze non domestiche in difficoltà a
causa della pandemia;

di INFORMARE i contribuenti che il Comune provvederà successivamente ad-
inviare il conguaglio TA.RI. anno 2021, calcolato sulla base delle tariffe nel
frattempo approvate dal Consiglio comunale, decurtato delle somme eventualmente
spettanti per le agevolazioni sopra indicate;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE II SETTORE
DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, come riportato e inserito in
calce all’atto;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di INVIARE ai contribuenti un acconto della Tassa Rifiuti (TA.RI.) dovuta per2.
l’anno 2021, per un importo pari al 50% del dovuto in applicazione delle tariffe 2019
e fissando la scadenza al 30 giugno 2021;

di AUTORIZZARE, su specifica richiesta del contribuente in eventuale situazione di3.
difficoltà, la dilazione dell’acconto in un massimo di n. 3 rate mensili;

di PRENDERE ATTO che in sede di approvazione delle tariffe relative alla Tassa4.
Rifiuti per l’anno 2021 da parte del Consiglio comunale, si provvederà altresì a
stabilire le date di scadenza della rata di conguaglio, nonché ad individuare le
modalità ed i criteri di applicazione delle agevolazioni destinate alle utenze
domestiche in situazione di disagio ed alle utenze non domestiche obbligate alla
chiusura a causa della pandemia;

di INFORMARE i contribuenti che il Comune provvederà successivamente ad5.
inviare il conguaglio TA.RI. anno 2021, calcolato sulla base delle tariffe nel
frattempo approvate dal Consiglio comunale, decurtato delle somme eventualmente
spettanti per le agevolazioni sopra indicate.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 07-05-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 07-05-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 13-05-2021 al 28-05-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 9702 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 12-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


